
 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

Acta CADE No. 04-2019 

Proceso: Gestión de docencia 

Unidad Académica y/o Administrativa: Doctorado Interinstitucional en 
Educación 

Hora de Inicio: 
9:00 a.m. 

Motivo y/o Evento:  
Sesión del Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE 

Hora de finalización: 
1:00 p.m. 

Lugar: Calle 13 No. 31-75, Aduanilla de Paiba, Edificio Investigadores, sala 112. 
Fecha: 
marzo 7 de 2019 

Participantes 

Nombre Cargo Firma 

Dr. Harold Castañeda-Peña Presidente del CADE  

Dra. Adela Molina Andrade 
Coordinadora del  
Énfasis en Educación en Ciencias  

Dr. Diego Hernán Arias 
Coordinador del  
Énfasis en Historia de la Educación, 
Pedagogía y Educación Comparada. 

 

Dra. Pilar Esther Méndez 
Rivera 

Coordinadora del  
Énfasis en ELT Education  

Dr. Juan Carlos Amador 
Baquiro 

Coordinador del  
Énfasis en Lenguaje y Educación  

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Coordinador del  
Énfasis en Educación Matemática  

 

Elaboró:  
Giovanna Patricia Medina Pulido 
Profesional de Apoyo-CPS 

Visto Bueno del Acta:  
Dr. Harold Castañeda-Peña 
Secretario Ad hoc: 
Dr. Diego Hernán Arias 

 

OBJETIVO: 

Revisar las solicitudes presentadas al Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE, sede-

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por parte de estudiantes, profesores, egresados y la 

comunidad académica del programa y que sean de su competencia y funciones declaradas en el Artículo 

24 del Acuerdo 02 de 2010 del Consejo Superior Universitario. 

 

 

 

 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

ORDEN DEL DÍA 

1. Verificación del quórum ............................................................................................................... 3 

2. Casos de profesores .................................................................................................................... 3 

2.1. Dra. Carmen Alicia Martínez solicita apoyo logístico para invitar a profesor a seminario de 

Énfasis. .............................................................................................................................................. 3 

2.2. Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita apoyo logístico y reconocimiento profesor invitado a 

seminario doctoral. ............................................................................................................................. 4 

2.3. Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita apoyo logístico para participar en calidad de cursillista en 

el marco de XV Conferencia Interamericana de Educación Matemática (CIAEM). ............................. 4 

2.4. Dr. Carlos Guevara Amórtegui solicita aprobación de sustentación pública de proyecto de 

tesis. 5 

2.5. Dra. Adela Molina Andrade solicita apoyo logístico para invitar a profesor a seminario de 

Énfasis. .............................................................................................................................................. 6 

3. Casos estudiantes ........................................................................................................................ 7 

3.1. Adriana Gordillo Alfonso [20122601003] solicita aprobación de un examen comprensivo del 

espacio de formación en Educación y Pedagogía (EFEP).................................................................. 7 

3.2. Nathalia Martínez Mora [20122601004] solicita ampliación de plazo para la entrega de tesis . 7 

3.3. Francy Lined Vásquez Brochero [20141601037] solicita reconocimiento de candidatura 

doctoral .............................................................................................................................................. 8 

3.4. Sandra Ximena Ibañez Córdoba [20141601012] presenta comunicado sobre estado de salud 

actual. 8 

3.5. Yolanda Samacá Bohórquez [20162601034] solicita transferencia de créditos del Espacio de 

Formación en Énfasis-EFE al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía-EFEP. .................. 8 

3.6. Yolanda Samacá Bohórquez [20162601034] solicita aprobación de capítulo del libro como 

examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis-EFE. .................................................. 8 

3.7. Adriana Castañeda Londoño [20162601027] solicita transferencia de créditos del Espacio de 

Formación en Énfasis-EFE al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía-EFEP. .................. 9 

3.8. Adriana Castañeda Londoño [20162601027] solicita aprobación de capítulo del libro como 

examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis-EFE. .................................................. 9 

3.9. Adriana Lasprilla Herrera [20141601023] solicita aval de cumplimiento en requisito de lengua 

extranjera. .......................................................................................................................................... 9 

4. Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC ........................................................... 10 

4.1. Informe sobre fechas de entrega de tesis de las cohortes 2014 y anteriores. ........................ 10 

4.2. Estado de la estudiante Rocío Malagón Patiño [20122603005] ............................................. 10 

4.3. Respuesta de Consejo de Facultad ....................................................................................... 10 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

4.4. Becas Doctorado Bicentenario .............................................................................................. 10 

4.5. Informe de resultados convocatoria para escritura de documentos sobre temas de interés del 

programa .......................................................................................................................................... 11 

4.6. Presentación de actas de sustentación de proyectos y de defensas de tesis - Solicitud de aval 

para institucionalización de proyectos de doctorandos ..................................................................... 11 

5. Varios .......................................................................................................................................... 12 

5.1. Dra. Adela Molina Andrade y el Dr. Rodolfo Vergel Causado consultan sobre los requisitos 

para ir adelantando la vinculación de los estudiantes de Estancia posdoctoral. ............................... 12 

5.2. Dr. Juan Carlos Amador Baquiro presenta propuesta sobre el seguimiento del estudiante. .. 13 

5.3. Dr. Juan Carlos Amador Baquiro informa sobre el proceso de presentación de profesor para el 

énfasis en Lenguaje y Educación. .................................................................................................... 13 

5.4. Dr. Juan Carlos Amador Baquiro solicita se informe el estado a los estudiantes a los que no 

se le han notificado sobre sustentaciones. ....................................................................................... 13 

5.5. Participación en Feria del Libro.............................................................................................. 13 

5.6. Dr. Rodolfo Vergel informa sobre el Evento de Historia de la Educación Matemática. ........... 13 

6. Lectura y aprobación del acta CADE 04-2019 .......................................................................... 13 

 

DESARROLLO DEL DÍA 

1. Verificación del quórum 

2. Casos de profesores 

2.1. Dra. Carmen Alicia Martínez solicita apoyo logístico para invitar a profesor a 

seminario de Énfasis. 

SOLICITUD de aval para proceder con los trámites administrativos y financieros a los que haya 

lugar con el fin de invitar a la Dra. Ana Rivero García, quien participará en el Doctorado 

Interinstitucional en Educación desarrollando las actividades que se relacionan en la Tabla 1. 

Tabla 1 

Actividad académica Fechas 

Fecha de llegada 12 de mayo 

Seminario doctoral:  13, 14 y 15 de 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

Actividad académica Fechas 

Perspectivas del conocimiento profesional del profesor de ciencias y 
conocimiento escolar: aportes de la investigación. 

mayo 

Asesoría de tesis y trabajo con la la línea de Investigación Conocimiento 
profesional del profesor de ciencias y conocimiento escolar. 

16 y 17 de mayo 

Fecha de salida 18 de mayo 

Teniendo en cuenta que es un viaje de Sevilla-Madrid-Bogotá-Madrid-Sevilla, la Dra. Martínez 

presenta solicitud de aval para incluir en la programación dos días adicionales para la 

realización de asesorías de tesis realizadas en el marco de la línea de investigación. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

2.2. Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita apoyo logístico y reconocimiento profesor 

invitado a seminario doctoral. 

SOLICITUD de aval para proceder con los trámites administrativos y financieros a los que haya 

lugar con el fin de invitar al Dr. Vicenc Font, quien participará en el Doctorado Interinstitucional 

en Educación desarrollando las actividades que se relacionan en la Tabla 2. 

Tabla 2 

Actividad académica Fechas 

Seminario doctoral:  
Elementos de semiótica para la investigación en Educación Matemática. 

12 al 17 de mayo. 

El apoyo logístico debe tener en cuenta el itinerario Medellín-Bogotá y Bogotá-Barcelona, así 

como el hospedaje. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

2.3. Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita apoyo logístico para participar en calidad de 

cursillista en el marco de XV Conferencia Interamericana de Educación 

Matemática (CIAEM). 

SOLICITUD de apoyo logístico representado en tiquetes Bogotá-Medellín-Bogotá, para 

participar en calidad de cursillista en el marco de la XV Conferencia Interamericana de 

Educación Matemática (CIAEM) que se realizará en Medellín, Colombia, del 5 al 10 de mayo de 

2019. 

Adjunta: 

https://drive.google.com/open?id=0B4TOyE5SsGUPSlRWNFUxREZSMlIxZEJfT1I4eDA4MTRPeWxj


 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

- Carta de invitación por parte del Comité Ejecutivo del CIAEM y del Comité Internacional 

del Programa de la XV CIAEM. 

- Resumen del minicurso: Zona conceptual de formas de pensamiento aritmético 

"sofisticado" y proto-formas de pensamiento algebraico. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación CADE-UD, previa 

consideración de su declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código 

Disciplinario Único) y retiro del Dr. Rodolfo Vergel Causado de la sala 112, avala  la solicitud de 

apoyo institucional enmarcado en la actividad “Fortalecimiento de alianzas estratégicas, 

participación en redes y generación de conocimiento en el campo educativo (Apoyo para 

profesores del DIE-UD que participan en actividades académicas dentro y fuera del país)”. 

2.4. Dr. Carlos Guevara Amórtegui solicita aprobación de sustentación pública de 

proyecto de tesis. 

SOLICITUD de aprobación para iniciar proceso de sustentación pública del proyecto de tesis 

doctoral titulado “Correlaciones entre el mundo de la vida, literatura y formación” del estudiante 

Miguel Ángel Nicholls. 

Adjunta: 

- Matriz de correlación de Observaciones recibidas por parte de jurados. 

Jurados de proyecto de tesis: 

Tabla 3 

Jurado evaluador Institución de procedencia Carácter Modalidad de 
participación 

Steven Jimmy 
Bermúdez Antúnez 

Universidad del Zulia Internacional Videoconferencia 

William Leonardo 
Perdomo 

Universidad Minuto de Dios Nacional Presencial 

Miryam Borja Orozco Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas 

Interno Presencial  

 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala el inicio de los trámites 

administrativos correspondientes al reconocimiento de los jurados. 

La actividad académica de sustentación pública del proyecto de tesis se programará una vez se 

coordine con los jurados la fecha, hora, lugar y modalidad de asistencia. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

2.5. Dra. Adela Molina Andrade solicita apoyo logístico para invitar a profesor a 

seminario de Énfasis. 

SOLICITUD de aval para proceder con los trámites administrativos y financieros a los que haya 

lugar con el fin de invitar a la Dra. Liliana Valladares, docente e investigadora de la Universidad 

Autónoma de México, quien participará en el Doctorado Interinstitucional en Educación 

desarrollando las actividades que se relacionan en la Tabla 4. 

Tabla 4 

Actividad académica Fechas 

Fecha de llegada 19 de mayo 

Seminario de énfasis: “Hacia la configuración del campo: Enseñanza de 
las ciencias, contexto, diversidad y diferencia cultural” 

20, 21 y 22 de 
mayo. 

Reuniones con estudiantes 21 de mayo 

Reunión preparación de publicación 22 de mayo 

Reunión con profesores de énfasis Educación en Ciencias y Grupo de 
investigación 

23 de mayo 

Conferencia en el marco del Seminario Miradas Contemporáneas 24 de mayo 

Acto de clausura 25 de mayo 

Fecha de salida 26 de mayo 

 

Teniendo en cuenta la agenda relacionada en la solicitud, la Dra. Adela Molina, presenta en la 

solicitud de aval como fecha de llegada 19 de mayo y de salida el día 26 de mayo. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro 

de la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la solicitud. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

3. Casos estudiantes 

3.1. Adriana Gordillo Alfonso [20122601003] solicita aprobación de un examen 

comprensivo del espacio de formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFEP con el capítulo de libro titulado: 

"Experticias necesarias de la lectura en la investigación" publicado en el libro: "Lectura, 

escritura e investigación en la educación superior" Editorial: Universidad Distrital, 2018, ISBN: 

978-958-787-016-9.  

Frente a la publicación la solicitante aclara: 

- Los créditos al DIE aparecen en la p. 72. 

- El capítulo postulado a examen EFEP es “[...] producto del estudio del campo y de los 

trabajos realizados en el marco de los seminarios de investigación del DIE. Las 

evidencias textuales muestran mi autoría: "¿Qué implica la comprensión de los textos? 

(Gordillo, 2012). P. 64"; Bibliografía comentada, en las pp. 70 y 71; "Pasos para la 

elaboración del resumen (Gordillo, 2012). P.77"; "Veamos algunos tipos de argumentos 

(Gordillo, 2012...)" P. 97. 

Adjunta: 

- Libro en físico: "Lectura, escritura e investigación en la educación superior". 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación no avala la solicitud ya que 

el Artículo 15 del Reglamento, literal c, indica que el examen EFEP debe ser “artículo publicado 

o admitido para publicación en Revista con ISSN”.  

3.2. Nathalia Martínez Mora [20122601004] solicita ampliación de plazo para la entrega 

de tesis 

SOLICITUD de ampliación plazo para la entrega del documento final de tesis que vence en el 

mes de abril del presente año, con visto bueno de la Dr. Juan Carlos Amador Baquiro, director 

de tesis. 

Seguimiento de prórrogas: 

- Primer plazo: 30 de abril de 2018 (CADE_UD-403c-2017, Caso 5) 

- Segundo plazo 19 de abril de 2019 (CADE_UD-046-2017, Caso 4.13) 

La estudiante expone los motivos en la solicitud CADE 04_2019-02-20 CÓD 20122601004 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro 

del Dr. Juan Carlos Amador Baquiro de la sala 112, avala y estipula el 1° de agosto de 2019, 

como único plazo de entrega. 

https://drive.google.com/open?id=1Sw5DfKRmVrqIeHaEm5YDZVOHaLbqCeYw


 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.3. Francy Lined Vásquez Brochero [20141601037] solicita reconocimiento de 

candidatura doctoral 

SOLICITUD formal de reconocimiento de candidata a doctor, con visto bueno del Dr. Carlos 

Arturo Guevara Amortegui, director de tesis. 

Adjunta: 

- Plan de candidatura a doctor según reglamento. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.4. Sandra Ximena Ibañez Córdoba [20141601012] presenta comunicado sobre estado 

de salud actual. 

NOTIFICACIÓN AL CADE sobre estado de salud y consideraciones para toma de decisión 

sobre permanencia en el Doctorado Interinstitucional en Educación. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación se da por enterado de la 

situación y le desea pronta recuperación. 

3.5. Yolanda Samacá Bohórquez [20162601034] solicita transferencia de créditos del 

Espacio de Formación en Énfasis-EFE al Espacio de Formación en Educación y 

Pedagogía-EFEP. 

SOLICITUD aprobación de traslado de tres (3) créditos cursados y aprobados en el EFE 

correspondientes al seminario “Pedagogía Crítica: Procesos de recepción y re-significación en 

América Latina y en Colombia”, al EFEP. Esto con el fin de completar los 16 créditos 

correspondientes al EFEP como requisito de candidatura al doctorado. 

Solicitud con visto bueno del Dr. Harold Castañeda-Peña, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro 

del Dr. Harold Castañeda-Peña de la sala 112,  avala la solicitud. 

3.6. Yolanda Samacá Bohórquez [20162601034] solicita aprobación de capítulo del 

libro como examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis-EFE. 

SOLICITUD de aprobación de examen EFE con el capítulo de libro titulado "Delving into Pre-

Service Teachers, Cooperating Teachers and University Mentors’ Positionings in the Initial 

English Teaching Practicum", publicado en el libro ELT Local Research Agendas I con ISBN 

978-958-787-051-0. 

Solicitud con visto bueno del Dr. Harold Castañeda Peña, director de tesis. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

Adjunta: CD con el capítulo referenciado. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro 

del Dr. Harold Castañeda-Peña de la sala 112, avala la solicitud. 

3.7. Adriana Castañeda Londoño [20162601027] solicita transferencia de créditos del 

Espacio de Formación en Énfasis-EFE al Espacio de Formación en Educación y 

Pedagogía-EFEP. 

SOLICITUD aprobación de traslado de tres (3) créditos cursados y aprobados en el EFE 

correspondientes al seminario “Pedagogía Crítica: Procesos de recepción y re-significación en 

América Latina y en Colombia”, al EFEP. Esto con el fin de completar los 16 créditos 

correspondientes al EFEP como requisito de candidatura al doctorado. 

Solicitud con visto bueno del Dr. Harold Castañeda-Peña, Director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro 

del Dr. Harold Castañeda-Peña de la sala 112, avala la solicitud. 

3.8. Adriana Castañeda Londoño [20162601027] solicita aprobación de capítulo del 

libro como examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis-EFE. 

SOLICITUD de aprobación de examen EFE con el capítulo de libro titulado: “Towards the 

exploration of English language in-service teachers’ ecologies of knowledges” publicado en el 

libro ELT Local Research Agendas con ISBN 978-958-787-051-0. 

Solicitud realizada con visto bueno del Dr. Harold Castañeda Peña, director de tesis. 

Adjunta: CD con el capítulo referenciado. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro 

del Dr. Harold Castañeda-Peña de la sala 112, avala la solicitud. 

3.9. Adriana Lasprilla Herrera [20141601023] solicita aval de cumplimiento en requisito 

de lengua extranjera. 

SOLICITUD de aval de cumplimiento de requisito de candidatura de segunda lengua 480 horas 

cursadas y aprobadas. Solicitud hecha con el visto bueno de la Dra. Olga Lucía León, directora 

de tesis. 

Adjunta: 

- Certificación del Instituto de lenguas ILUD 336 horas. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

- Certificación del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 300 horas 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud.  

4. Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC 

4.1. Informe sobre fechas de entrega de tesis de las cohortes 2014 y anteriores. 

INFORME: presentación de fechas de entrega de tesis de las cohortes 2014 y anteriores.  

ACUERDO: se elevará consulta a Vicerrectoría académica y a Bienestar Institucional sobre 

número de matrículas a tener en cuenta. 

4.2. Estado de la estudiante Rocío Malagón Patiño [20122603005] 

INFORME: La estudiante envía documentos radicados para cumplir requisitos para 

candidatura. No registra cumplimiento de requisito de lengua extranjera. 

ACUERDO: delegar al Dr. Rodolfo Vergel Causado para coordinar comunicación entre la 

estudiante, él y el Director. 

4.3. Respuesta de Consejo de Facultad 

INFORME: el Consejo de Facultad envía respuesta a la solicitud de vinculación de profesor al 

Énfasis de historia del profesor Ómer Calderón. 

ACUERDO: el Director dirigirá carta con solicitud de inclusión de horas no lectivas del plan de 

trabajo al Dr. Calderón con copia al Coordinador de énfasis y notificará a la Dra. Blanca Ines 

Ortiz Molina como co-directora Ad-honorem del estudiante Edilberto Hernández Cano [Cód. 

20141601004]. 

4.4. Becas Doctorado Bicentenario 

INFORME: Convocatoria del Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación del Sistema General 

de Regalías para la conformación de una lista de Proyectos elegibles para ser viabilizados, 

priorizados y aprobados por el OCAD en el marco del programa de becas de Excelencia 

doctoral del bicentenario. 

ACUERDO: 

- La dirección del DIE remitirá el documento de convocatoria al cuerpo general docente 

del Proyecto. 

- Revisar la convocatoria para identificar una posición frente a la misma. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

- El Dr. Diego Arias participará el 13 de marzo a la reunión de presentación de la 

Convocatoria Bicentenario por parte de Colciencias.  

- El CADE definirá las acciones de caso después del informe de la reunión de la 

Convocatoria Bicentenario. 

4.5. Informe de resultados convocatoria para escritura de documentos sobre 

temas de interés del programa 

INFORME: El Director informa que la tarea de generar un comunicado presentó una muy baja 

participación. Se propone que se publique el documento con los aportes recibidos y como 

segunda propuesta se sugiere: 

- Grabar videos cortos de las reacciones de los profesores y personas de interés. 

- El equipo realizaría el filminuto en la sede donde se encuentre la persona. 

Aunado a lo anterior se acogen las siguientes propuestas:  

- Realizar un Foro de debate con la Comisión de Sabios 2.0. 

- Abordar el tema educativo del Plan Nacional de Desarrollo. 

ACUERDO: los miembros del CADE expresan su acuerdo con las propuestas, manteniendo los 

comunicados por escrito. 

4.6. Presentación de actas de sustentación de proyectos y de defensas de tesis - 

Solicitud de aval para institucionalización de proyectos de doctorandos 

El director presenta los nombres y detalles de los actos públicos de sustentación pública de 

tesis doctorales y proyectos de tesis para su respectivo aval (Tabla 5).  

Tabla 5 

NOMBRE DETALLES 

Myriam Consuelo Céspedes 
Gómez 

Sustentación publica: jueves 14 de diciembre de 2017 

Nasif Contreras Yamal Esteban 

ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 12-2017  
Fecha de sustentación: viernes 15 de diciembre de 2017  
Aprobado con recomendaciones 

Malagón Patiño Maria Rocío 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 10-2018  
Fecha de sustentación: jueves 07 junio de 2018 

Ramirez Bernal Henry Alexander 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 11-2018  
Fecha de sustentación: jueves 7 junio de 2018 

Becerra Galindo Hector Mauricio 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 12-2018  
Fecha de sustentación: jueves 7 junio de 2018 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

NOMBRE DETALLES 

Mojica Bautista Lady Diana 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 16-2018 
Fecha de sustentación: viernes 27 de julio de 2018 

Castañeda Rojas Giovanny 
ACTA DE DEFENSA DE TESIS DOCTORAL No. T-17-2018  
Fecha de sustentación: lunes 17 septiembre de 2018 

Bohórquez Forero Juan Pablo 

ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO DE 
TESIS DOCTORAL No. 19-2018 
Fecha de sustentación: viernes 19 de octubre de 2018 

Quintana Ramírez Antonio 
ACTA DE DEFENSA DE TESIS DOCTORAL No. 20-2018 
Sustentación publica: lunes 19 de Noviembre de 2018 

García Castillo Angélica María 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 21-2018 
Sustentación publica: Martes 27 de Noviembre de 2018 

Chaves Mejia German Alberto 

ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 22-2018  
Fecha de Sustentación: jueves 29 de Noviembre de 2018  
Aprobada con recomendaciones. 

Velásquez León Luis Fernando 
ACTA DE DEFENSA DE TESIS DOCTORAL No. 23-2018  
Fecha de sustentación: viernes 30 de noviembre de 2018 

Páez Robayo Diana Esperanza 

ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO DE 
TESIS DOCTORAL No. 24-2018 
Fecha de Sustentación: 11 de diciembre de 2018 

Avila Serrano Liliana 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 25-2018  
Fecha de Sustentación: miércoles 12 de Diciembre de 2018 

Dominguez Blanco Maria Elvia 
ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA DE SUSTENTACIÓN DEL 
PROYECTO DE TESIS DOCTORAL No. 26-2018 
Fecha de Sustentación: jueves 13 de diciembre de 2018. 

5. Varios 

5.1. Dra. Adela Molina Andrade y el Dr. Rodolfo Vergel Causado consultan sobre los 

requisitos para ir adelantando la vinculación de los estudiantes de Estancia 

posdoctoral.  

CONSULTA: Los doctores precisan datos para informar a los interesados de la Estancia 

posdoctoral en cuanto a requisitos. 

RESPUESTA: el Acto Administrativo que daría vía al Posdoctorado presenta los requisitos 

claramente. Se sugiere informar a los interesados que se vaya concretando la propuesta de 

investigación que se debe presentar como uno de los requisitos para admisión. 

Se mantiene el proceso de oficialización de la Estancia posdoctoral ante el Comisión Segunda 

del  Consejo Superior Universitario. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

5.2. Dr. Juan Carlos Amador Baquiro presenta propuesta sobre el seguimiento del 

estudiante. 

PROPUESTA de realizar una reunión formal con los profesores para que se haga un proceso 

de concientización sobre el cumplimiento de requisitos. 

ACUERDO: se acepta la sugerencia pues es una necesidad clara. Desde la Dirección se 

asistirá a las reuniones de énfasis para presentar y abordar la situación. 

5.3. Dr. Juan Carlos Amador Baquiro informa sobre el proceso de presentación de 

profesor para el énfasis en Lenguaje y Educación. 

INFORMA que ya hay candidatos en el proceso y se espera que prontamente se presente al 

CADE el nuevo profesor del énfasis.  

5.4. Dr. Juan Carlos Amador Baquiro solicita se informe el estado a los estudiantes a 

los que no se le han notificado sobre sustentaciones. 

ACUERDO: La Dirección informa que se está adelantando el envío de notificaciones y se 

recomienda solicitar a Decanatura apoyo con asignación de monitor. 

5.5. Participación en Feria del Libro. 

COMPROMISO: desde la Dirección se asignará al asistente de publicaciones y eventos para  

adelantar los videos de los prologuistas de las últimas publicaciones del DIE que serán 

lanzados en el Coloquio del Proyecto Curricular. 

5.6. Dr. Rodolfo Vergel informa sobre el Evento de Historia de la Educación 

Matemática. 

INFORMA que el CIHEM es un evento que organiza la Facultad Tecnológica, que el evento es 

de carácter interinstitucional y que se asistió a una reunión para conformar el Comité 

organizador. En tal sentido se solicitó notificar en adelante tanto a las instituciones como al 

Doctorado e instancias de interés. 

ACUERDO: se propone que el tema se trabaje en el énfasis en Educación matemática y revisar 

la pertinencia de la participación del DIE en el mismo. 

6. Lectura y aprobación del acta CADE 04-2019 

Los miembros del CADE aprueban la presente Acta. 


